
 

ANO XLVI                   N.º 060               15/04/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE44 (QUARENTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROAD...........................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA.............................................................................................................................................................................016 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESS, CMF, CMN, EGF, HUAP, MGD, MAF, TAR, VCO..........................................................................................019 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL PROPPI..........................................................................................................................................................039 
 
HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURAS ESR........................................................................................................044 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 56.038 de 6 de abril de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1º do 
artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto nº 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de nº 580, de 
10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 455-7144 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Universidade Federal Fluminense 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
Divisão de Capacitação e Qualificação 
 
ANEXO 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível p/ Nível Vigência 
        

01 23069.040287/2016-97 ADRIANA ARROJADO CORREIA PEREIRA 1073354 Assistente em Administração I II 10/03/2016 
        

02 23069.001203/2016-08 ALESSANDRO SOARES LOPES 1733786 Técnico de Tecnologia da Informação I II 09/03/2016 
        

03 23069.002464/2016-37 ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA 2940964 Administrador I II 17/03/2016 
        

04 23069.020596/2016-41 ANA CRISTINA DE SOUZA PIRES DIAS 2144444 Assistente em Administração I II 19/02/2016 
        

05 23069.001521/2016-61 ANNE IVERY OLIVEIRA DE SIQUEIRA 2149324 Assistente em Administração I II 12/02/2016 
        

06 23069.010331/2016-34 
ANTONIO CARLOS MOREIRA DE 
OLIVEIRA 2151072 Assistente em Administração I II 04/03/2016 

        
07 23069.040269/2016-13 BRUNA GONÇALVES GOMES 2147083 Assistente em Administração I II 05/02/2016 

        
08 23069.001535/2016-84 CHRISTINE ROSE DOS REIS 2143503 Técnico em Mecânica I II 11/03/2016 

        

09 23069.090062/2016-81 
CÍNTIA APARECIDA SANTOS DE OLIVEIRA 
MAGALHÃES 1581754 Assistente em Administração I II 15/03/2016 

        

10 23069.072346/2016-96 
DANILA MIQUELINI SIQUEIRA DE 
ANDRADE 2160243 Técnico de Laboratório – Área I II 07/03/2016 

        
11 23069.002463/2016-92 EDÍLSON DA SILVA PINHEIRO 1978659 Técnico de Tecnologia da Informação I II 18/03/2016 

        



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
12 23069.050246/2015-28 EDIMILSON ROSÁRIO DA SILVA 1461183 Assistente em Administração I II 05/01/2016 

        
13 23069.007230/2015-03 ELIANE RAMSCHEID FIGUEIREDO 2160254 Auxiliar em Administração I II 01/03/2016 

        
14 23069.020627/2016-63 ELIZABETH BARBOSA MOTA 1593637 Assistente em Administração I II 22/02/2016 

        
15 23069.002086/2016-91 GRAZIELA VENERÁVEL SILVA 2157480 Auxiliar em Administração I II 01/03/2016 

        
16 23069.020547/2016-16 IVAN EDUARDO SANTOS RAPHAEL 2160701 Auxiliar em Administração I II 29/02/2016 

        
17 23069.001909/2016-61 JULIANA DE MACEDO FERREIRA CARELLE 2156045 Assistente em Administração I II 04/03/2016 

        
 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível p/ Nível Vigência 
        

18 23069.020587/2016-50 JORGE PINTO MEDEIROS NETO 2940825 Técnico em Assuntos Educacionais I II 18/02/2016 
        

19 23069.077645/2016-17 KAMILA VALLORY DEBONA 1703934 Enfermeiro – Área I II 16/03/2016 
        

20 23069.020628/2016-16 MÁRCIA ESTER MIZRAHI 2156062 Auxiliar em Administração I II 10/03/2016 
        

21 23069.002228/2016-11 MÁRCIO MIRANDA CHAVES 2151540 Assistente em Administração I II 03/03/2016 
        

22 23069.001162/2016-41 MATHEUS CARVALHO DO NASCIMENTO 2147662 Técnico de Laboratório – Área I II 03/02/2016 
        

23 23069.077494/2016-05 MICHELE ROSA DE CARVALHO 2058573 Terapeuta Ocupacional I II 29/02/2016 
        

24 23069.072365/2016-12 RAFAEL DA SILVA DE ARAÚJO CASTRO 2160694 Técnico de Laboratório – Área I II 08/03/2016 
        

25 23069.001505/2016-78 RAQUEL CAETANO BRAGA REIS 2147589 Auxiliar em Administração I II 11/02/2016 
        



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
26 23069.090058/2016-13 REBECA BARRETO DUARTE 1994841 Auxiliar em Administração I II 08/03/2016 

        
27 23069.002014/2016-44 RENATA MARTINS MANTUANO 2154960 Auxiliar em Administração I II 26/02/2016 

        
28 23069.001589/2016-40 SILVANA BARBOZA MARTINS 1151292 Técnico em Contabilidade I II 11/03/2016 

        
29 23069.001901/2016-03 STELA MARIA DE OLIVEIRA FRACHO 2157454 Auxiliar em Administração I II 25/02/2016 

        
30 23069.000308/2016-31 TATIANA DIAS SOUTELINO 2145809 Assistente em Administração I II 10/02/2016 

        
31 23069.040328/2016-45 THIAGO DEFANTI WERNECK CUNHA 2151902 Auxiliar em Administração I II 18/02/2016 

        
32 23069.077372/2016-19 THIAGO FERREIRA DE FREITAS 2916189 Enfermeiro – Área I II 15/02/2016 

        
33 23069.010417/2016-67 VANESSA ELIZABETH CASSANO PAIVA 2150816 Assistente em Administração I II 04/03/2016 

        
34 23069.040434/2016-29 VITOR JARDIM DE MENEZES 2153916 Auxiliar em Administração I II 29/02/2016 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.058 de 12 de abril de 2016. 

 
 
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 56.044 
de 06/04/2016. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.020966/2016-40; 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Retificar a Portaria nº 56.044, de 06 de abril de 2016, da seguinte forma: 
 
- Onde se lê: 

 
"complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos iniciado pela Portaria nº 49.016 de 01/04/2016 
e publicada no Diário Oficial da União de 02/04/2016." 
 
- Leia-se: 

 
"complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos iniciado pela Portaria nº 49.016 de 01/04/2013 
e publicada no Diário Oficial da União de 02/04/2013." 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 509-7538 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 56.063 de 12 de abril de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.009120/2015-78. 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Nomear JAVIER GUTIERREZ CASTRO habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 80/2014, publicado no D.O.U de 12/03/2014, com aditamentos 
publicados nos D.O.U. de 16/07/2014 e de 27/03/2015, com retificações publicadas nos D.O.U. de 
11/09/2015, de 26/08/2015, de 25/09/2015 e de 01/10/2015, homolgado pelo Conselho de Ensino e 
Pesquisa e pelo Edital nº 88/2016, publicado no D.O.U de 08/04/2016, para o cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente 
desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Administração e Administração Pública de 
Volta Redonda do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Administração Geral e Financeira, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 235604, 
decorrente da aposentadoria do professor SINÉSIO DE ALMEIDA MARQUES, Portaria nº 49800, 
publicada no D.O.U. de 22/07/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 532-8148 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 56.064 de 11 de abril de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 
do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do 
Departamento de Urbanismo, da Escola de Arquitetura e Urbanismo; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010682/2016-45, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ELOISA CARVALHO DE ARAUJO, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1630753, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Urbanismo, da Escola de Arquitetura e Urbanismo. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 530-5801 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 56.065 de 11 de abril de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 
do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Urbanismo, da Escola de Arquitetura e Urbanismo; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010682/2016-45, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, FERNANDA ESTER SANCHEZ 
GARCIA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1201658, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do 
Departamento de Urbanismo, da Escola de Arquitetura e Urbanismo. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 531-5801 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 56.096 de 13 de abril de 2016. 

 
 

Tornar sem efeito portaria de remoção 
docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta do processo nº23069.001089/2016-16,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº51.169 de 27/02/2014 publicada no BS/UFF nº36, de 27/02/2014, 
referente à remoção de Professores do Magistério Superior, para Ajuste de Lotação, do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras e o Departamento de Enfermagem de Rio das Ostras. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 542-1783 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 56.097 de 13 de abril de 2016. 

 
 

Portaria de Remoção Docente para Ajuste de 
Lotação. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do processo nº23069.001089/2016-16,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Remover, para ajuste de lotação, os Professores de 3º grau abaixo relacionados do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras (RIR) para o Departamento de Enfermagem (REN), ambos 
vinculados ao Instituto de Humanidades e Saúde de Rio das Ostras. 
  

Nome SIAPE 
ANA MÁRCIA MARQUES 
OLIVEIRA 0650586 
BRUNNO LESSA SALDANHA 
XAVIER 1768109 
CLÁUDIA DE CARVALHO 
DANTAS 1671936 
JANE BAPTISTA QUITETE 1735245 
LÍDIA SANTOS SOARES 0377736 
MARIA DA ANUNCIAÇÃO SILVA 0416329 
ROSANA DE CARVALHO CASTRO 1527603 
SANDRA MARIA DO AMARAL 
CHAVES 2002292 
SILVIA REGINA TEODORO 
PINHEIRO 0311784 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 543-3303 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 56.100 de 13 de abril de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.010599/2016-76, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 308671, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para, na qualidade de Decano, exercer a função de Coordenador pro tempore do 
Programa de Pós-Graduação em Montagem Industrial, nível Mestrado Profissional, da Escola de 
Engenharia. 

 
Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 562-2900 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 56.105 de 14 de abril de 2016. 

 
 

Altera o disposto na Portaria Nº 54.434 de 
13 de agosto de 2015, que institui Grupo de 
Trabalho para apresentar proposta de 
normatização de procedimentos a serem 
observados quando da criação, extinção e/ou 
alteração de unidades acadêmicas e 
administrativas, no âmbito desta UFF. 

 
O  REITOR  DA UNIVESIDADE  FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando  a necessidade de melhor atendimento à legislação vigente, bem como o 
Estatuto e o Regimento Geral da UFF; 
 

Considerando  os termos constantes no Memorando nº 62/2015, de 12/08/2015, do Sr. 
Pró-Reitor de Planejamento; 
 

Considerando que a  falta  de  normatização  para  criação,  alteração  e  exclusão e  
Órgãos, no âmbito  da  UFF,  acarreta dificuldades no gerenciamento desta Instituição, notadamente no 
atendimento a auditorias internas e externas e inconsistências nos diferentes Sistemas em que a 
Universidade está inserida (SIAPE, SIAFI, SIORG-MP, SCDP, SIASG, e outros); 
 

Considerando  que alterações de Órgãos impactam diretamente nas áreas financeira, 
orçamentária, patrimonial, de pessoal, acadêmica, e de gerenciamento de espaço físico; 
 

Considerando  a necessidade de normatizar, racionalizar e otimizar o procedimento de 
criação de Órgãos no âmbito desta Instituição de Ensino Superior; e 
 

Considerando ainda o contido na Portaria nº 54.434 de 15 de agosto de 2015, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a Portaria Nº 54.434 de 13 de agosto de 2015 que institui Grupo de Trabalho com a 
incumbência de apresentar proposta de normatização de procedimentos a serem adotados, que deverão 
ser observados, quando da criação, extinção e/ou alteração de unidades acadêmicas e administrativas, 
no âmbito desta Universidade Federal Fluminense. 
 
Art. 2º Dispensar os seguintes servidores designados para compor o GT: ANA MARIA LIMA, 
Contadora, matrícula SIAPE nº 308439; CLAUDIO CABRAL FEIJÓ, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 0306694-0; LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 308450; e, RODRIGO CÉSAR TINOCO, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1942364. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
Art. 3º Designar para compor o GT os seguintes servidores: JOSÉ MARCIO LIMA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 307383; JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO, 
Assistente Social, matrícula SIAPE nº 307179; KÁTIA SILVA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1087240; MARIA LEONOR VEIGA FARIA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 0308140; ROSA MARIA POMBO MAGALHÃES, Enfermeiro-
Área, matrícula SIPAE nº 307072; TAÍS DA MOTTA LIMA BUCHNER, Estatístico, matrícula 
SIAPE nº 1856660; MÁRIA MÁRCIA DE ALMEIDA MACABU ERTHAL, matrícula SIAPE nº 
1105800; MARTHA DE LUCA, Professora Magistério Superior - Associada, matrícula SIAPE nº 
306.482; e ALINE DA SILVA MARQUES, Psicóloga-Área, matrícula SIAPE nº 1461842. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 
 
 

 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 570-6644 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 010 de 06 de abril de 2016. 

 
 

EMENTA: Instituir Comissão de Sindicância para 
apuração de acidente envolvendo o ônibus 
oficial, placa LLR-4587. 

 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Instituir Comissão de Sindicância para, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar o fato ocorrido conforme 
processo nº 23069.003115/2016-32.  
 
2. Designar para a Comissão os seguintes servidores:  
 
- CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA – SIAPE: 1551778  
 
- MARCOS ONOFRE MALHEIROS – SIAPE: 1944582 
 
- ANA CLÁUDIA SOTERO DE LIMA – SIAPE: 1530463 
 
3. A presidência da Comissão caberá ao servidor Cristiano Lacerda de Oliveira.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

NELITON VENTURA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA,  Nº. 047 de 06 de abril de 2016. 
 
 

ASSUNTO: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
75, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.020310/2016-27,  
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Remover para fins de ajuste de lotação os servidores vinculados à Faculdade de Turismo e 
Hotelaria, abaixo relacionados, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, 
publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013: 

 

NOME CARGO MAT. SIAPE LOTAÇÃO 
DE ORIGEM 

LOTAÇÃO DE 
DESTINO 

ROSANA 
TRIGOLO 

Assistente em 
Administração 1939617 

Coordenação do 
Curso Superior 
em Tecnologia 
em Hotelaria – 
GTH – UORG 

1856 

Secretaria dos 
Cursos de 

Graduação da 
Faculdade de 

Turismo e Hotelaria 
– SAG/FTH – 
UORG 2080 

LUCAS 
ALMEIDA MAIA 

Auxiliar em 
Administração 2152739 

Faculdade de 
Turismo e 

Hotelaria – FTH 
–   

UORG 1936 

Secretaria dos 
Cursos de 

Graduação da 
Faculdade de 

Turismo e Hotelaria 
– SAG/FTH – 
UORG 2080 

RAQUEL DOS 
SANTOS 
RIBEIRO 

Assistente em 
Administração 2141364 

Faculdade de 
Turismo e 

Hotelaria – FTH 
–   

UORG 1936 

Secretaria dos 
Cursos de 

Graduação da 
Faculdade de 

Turismo e Hotelaria 
– SAG/FTH – 
UORG 2080 

 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 048 de 06 de abril de 2016. 

                
 

ASSUNTO: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.002450/2016-13,  
 

RESOLVE: 
 

1. Remover o servidor LUIZ SÉRGIO DE FRANCA, ocupante do cargo de Vigilante, Matrícula 
SIAPE n° 6302714, nível de classificação D, nível de capacitação 3, nos termos do Art. 6º da Norma de 
Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Gerência 
Operacional das Unidades Descentralizadas – GOUD/GEPE, vinculado à Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas – PROGEPE, para o Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – ICHS, a 
partir de 03 de março de 2016. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 049 de 06 de abril de 2016. 

                
 

ASSUNTO: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.002451/2016-68,  
 

RESOLVE: 
 

1.  Remover o servidor GETÚLIO JOVENAL, ocupante do cargo de Vigilante, Matrícula SIAPE n° 
6308875, nível de classificação D, nível de capacitação 4, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 
629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Gerência Operacional 
das Unidades Descentralizadas – GOUD/GEPE, vinculado à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – 
PROGEPE, para o Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – ICHS, a partir de 03 de 
março de 2016. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 050 de 06 de abril de 2016. 
 
 

ASSUNTO: Remoção a pedido do servidor. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.008418/2015-61,  
 

RESOLVE: 
 

1. Remover o servidor ALMIR MIRANDA DA SILVA, ocupante do cargo de Desenhista Técnico 
Especializado, Matrícula SIAPE n° 1154000, nível de classificação D, nível de capacitação 4, nos 
termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, da Secretaria da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Política Social Stricto 
Sensu, subordinada à Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Política Social Sctrico Sensu, 
vinculada à Escola de Serviço Social – UORG: 1272, para a Editora Universitária – EDUFF – UORG 
1730, vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação; 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 02 de 29 de março de 2016. 
  
               
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
                

RESOLVE: 
      

I. Designar para comporem a Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho visando à concessão 
de Progressão Funcional dos Docentes da Escola de Serviço Social:  
           
II. Profº EDSON ALVISI NEVES, SIAPE 2363071, Profº WILSON MADEIRA FILHO, SIAPE 
2291088 e o Profº JOAQUIM LEONEL DE REZENDE ALVIM, SIAPE 3225718.  
 
III. Serão analisados os pedidos de progressão dos docentes: MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO P. 
LUSTOSA, SIAPE 1106420-9, Progressão de Associado I para Associado II; ANDRÉ AUGUSTO 
PEREIRA BRANDÃO, SIAPE 0310616-0, Progressão de Associado III para Associado IV; 
TATIANA RANGEL REIS, SIAPE 2052575, Progressão de Adjunto IV para Associado I, BEATRIZ 
PINTO VENANCIO, SIAPE 6310772-3, Progressão de Associado II para Associado III e LUCI 
FARIA PINHEIRO, SIAPE 2420144, Progressão de Associado I para Associado II.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 03 de 04 de abril de 2016. 
 
 
O Diretor em Exercício da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar a Professora DÉBORA OMENA FUTURO (SIAPE nº 1352177), na qualidade de 2º 
Decano, com responsável pelo CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO, NÍVEL ESPECIALIZAÇÃO, 
RESIDÊNCIA EM FARMÁCIA HOSPITALAR, até eleição de novos Coordenadores. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

      
GERALDO RENATO DE PAULA 

Diretor em Exercício da Faculdade de Farmácia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 05 de 04 de abril de 2016. 

 
 

EMENTA: Retificação da DTS no 02 de 26 fevereiro de 
2016 que estabelece  Normas e Critérios 
para Avaliação e Progressão Docente da 
Faculdade de Nutrição. 

 
 

A Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro, no uso de suas atribuições 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Retificar a DTS no 02 de 26 fevereiro de 2016 que estabelece Normas e Critérios para Avaliação e 
Progressão Docente da Faculdade de Nutrição, em virtude de alterações em seu texto, conforme 
documento anexo à esta Determinação de Serviço. 

 
Esta DTS é retroativa ao dia 26 de fevereiro de 2016. 
 

ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA 
Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
NORMAS E CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO E PROGRESSÃO DOCENTE 

 
As Normas e Critérios para Avaliação e Progressão Funcional Docente da Faculdade de Nutrição 
EJF/UFF foram definidas de acordo com os procedimentos gerais previstos na Lei 12.863 de 24 de 
setembro de 2013, no Decreto 94.664 de julho de 1987, na Portaria 475 de agosto de 1987, na 
Resolução CEP/UFF 218 de 14 de setembro de 2005 e na Resolução CEP/UFF 96/2007, tendo sido 
aprovadas em reunião do Colegiado da Faculdade de Nutrição em 12 de dezembro de 2014. Essas 
normas entrarão em vigor a partir de sua publicação em Boletim de Serviço/UFF. 
 
A Progressão Funcional Docente acontecerá mediante Avaliação de Desempenho Acadêmico ou por 
Titulação. Esta Avaliação será realizada por uma Banca Examinadora Interdepartamental, organizada 
bianualmente pela Unidade Acadêmica e constituída por três docentes titulares e um suplente 
ocupantes do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior da Faculdade de Nutrição EJF, de 
classe/nível superior ao professor avaliado, cabendo à presidência da banca examinadora ao docente 
mais antigo na Instituição, dentre os indicados. 
 
I. DA DOCUMENTAÇÃO 
 
1.1 A documentação que deverá compor o processo de Progressão Funcional Docente será a seguinte: 
 
a) Requerimento do docente solicitando a avaliação de desempenho acadêmico, incluindo o período 
de interstício e classe/nível aspirado; 
 
b) Relatórios de Atividades Docentes (RAD) correspondentes ao interstício avaliado, aprovados em 
reunião departamental e assinados pela chefia imediata; 
 
c) Cópia da Portaria referente à progressão funcional anterior. 
 
1.2 Deverão ser entregues à banca examinadora o formulário de desempenho acadêmico docente, 
constituído por planilha de tabulação de pontos devidamente preenchida (ANEXO I) e os documentos 
comprobatórios de orientações, participação em bancas, produção científica, representações e 
comissões e aperfeiçoamento profissional no prazo máximo de sete dias após a entrada do processo 
no Departamento. 
 
II. DOS CRITÉRIOS 
 
2.1. O docente que estiver com afastamento total por qualquer modalidade de licença terá a avaliação 
das atividades ponderada em função do tempo em que esteve afastado. 
 
2.2. O docente que estiver com afastamento total para cursar pós-graduação “stricto sensu" deverá 
apresentar os formulários da PROPPI/CD (Capacitação Docente) referentes ao seu desenvolvimento 
no curso ou declaração da coordenação do curso de pós-graduação constando dos mesmos itens dos 
formulários da PROPPI/CD. A avaliação das atividades será ponderada em função do tempo em que 
o docente esteve em atividade sem afastamento. 
 
2.3. A avaliação da progressão do docente que estiver em cargo de Direção, Coordenação de Curso, 
Chefia de Departamento e Coordenação de Pós-Graduação não remunerada, por pelo menos 1 (um) 
ano de exercício do cargo, estará condicionada à    avaliação segundo os mesmos critérios, 
excetuando a atividade de ensino. 
 
2.4. Será considerado aprovado o professor que desenvolver estritamente as atividades previstas no 
Plano Básico Docente (PBD) relativas à sua classe/nível e carga horária contratada.  
 
2.5. O docente que não cumprir as atividades mínimas do plano citado e não apresentar justificativa 
para tal, aprovada e registrada em ata departamental, não terá direito à progressão. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
III - DO PLANO BÁSICO DOCENTE (PBD) 

3.1. As atividades previstas no Plano Básico referem-se ao docente em regime de trabalho 40 horas em dedicação 
exclusiva e ao docente em regime de trabalho de 20 horas ou em afastamento parcial. O planejamento individual do 
PBD será elaborado de acordo com o planejamento de trabalho aprovado em reunião do respectivo Departamento. 
 

QUADRO DO PLANO BÁSICO DOCENTE 
 
 

ATIVIDADES PROFESSOR 40 HORAS (DE) PROFESSOR 20 HORAS OU   
PARCIA  

 MESTRADO DOUTORADO MESTRADO  
I. ENSINO  
I.a. Aula de graduação na Faculdade de Nutrição e/ou pós-
graduação não remunerada na UFF em cada semestre letivo  

136 horas/sem. (8 horas x 17 
semanas) 

136 horas/sem. (8 horas x 17 
semanas) 

136 horas/sem. (8 horas x 17 
semanas)  

1       
 

I.b. Orientação ou co-orientação em projeto de TCC, 
monitoria, iniciação científica e de inovação, extensão, 
mestrado, doutorado, no período de 2 anos 

3 orientações 4 orientações 1 orientação   

I.c. Participação em bancas examinadoras em 2 anos 4 bancas 4 bancas 2 bancas   
II.PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA 

Publicação de trabalho científico no período de 2 anos (1) 2 apresentações 1 publicação + 2 apresentações 2 apresentações   
III.FUNÇÃO ADMINISTRATIVA 
Representação em Colegiado (2) 1 1 1  
Participação em Comissão, representações da UFF e membro 
de mesa receptora eleitoral 

2 2 1  

 
OBSERVAÇÕES: (1) Como Publicação de trabalho fica estabelecida a autoria ou co-autoria de resumo expandido ou trabalho 
completo, no prelo ou publicado, em anais de evento científico e períódicos; livro ou capítulo de livro. Como Apresentação 
entende-se palestra, conferência, mesa redonda e apresentação de pôster. O mesmo trabalho apresentado em mais de uma 
modalidade em evento científico será computado apenas uma vez. (2) A representação em Colegiado será considerada para o 
docente que cumprir 80% de presença anual. 
 
IV – DISPOSIÇÕES GERAIS 
Os casos não previstos nestas Normas e Critérios serão avaliados pela banca examinadora e, se necessário, pelo Colegiado de 
Unidade



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF, N°. 06 de 31 de março de 2016. 
 

 
O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais 
   

RESOLVE: 
 

I- Designar a Comissão Eleitoral para a eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação de Física: 

 
KITA MACÁRIO (presidente da comissão) SIAPE 1476522 
 
MARCO MORICONI  SIAPE 496930 
 
ROBERTO BECHARA MUNIZ SIAPE 0302775 
 
ANTONIO TAVARES DA COSTA JR. (suplente) SIAPE 1193898 
 
Estudantes: 
 
BRUNO MAX DE SOUZA MELO Matr D005.115.002 
 
ERICA NUNES CARDOZO (suplente) Matr D005.214.001 
                 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

 
CAIO LEWENKOPF 

Diretor do Instituto de Física 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 020 de 30 de março de 2016. 

 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Ajustar no SIAPE a lotação do servidor abaixo relacionado da UORG 1399 - Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 841 – Seção de Controle e Tombamento do Serviço de Materiais. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO 

2259847 FELIPE SANTOS DA CRUZ Assistente em Administração 

2259386 FERNANDA LUIZA DE CASTRO ROSA Auxiliar em Administração 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 021 de 31 de março de 2016. 

 
                  

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Ajustar no SIAPE a lotação do servidor abaixo relacionado da UORG 1399 - Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 418 – Diretoria Administrativa. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO 

2258308 ALINE WILSON TORRES Assistente em Administração 

2262463 CHRISTIANO ANDRADE DE OLIVEIRA Assistente em Administração 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº. 01 de 08 de março de 2016. 

 
 

EMENTA: Constituição de Comissão de Trabalho de 
Conclusão do Curso de Odontologia/ Nova 
Friburgo. 

 
O Coordenador de Curso da Faculdade de Odontologia do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 
 

RESOLVE: 
 

1- Constituir Comissão de Trabalho de Conclusão do Curso de Graduação em Odontologia/ Nova 
Friburgo, tendo como membros os professores, WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO 
(Presidente), Matrícula SIAPE 1580628, RENATO VARGES, Matrícula SIAPE 2567642, MARLUS 
ROBERTO RODRIGUES CAJAZEIRA, Matrícula SIAPE 2563186, ROBERTA BARCELOS 
PEREIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1768757, ANGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA, 
Matrícula SIAPE 1714732, BRUNO KAUFMANN ROBBS, Matrícula SIAPE 2079605. 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de função gratificada. 
 
Esta DTS tem efeito retroativo a março de 2015.  
 

FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES 
Coordenador do Curso de Odontologia/NF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº. 02 de 08 de março de 2016. 

 
 

 EMENTA: Composição de Bancas Examinadora para 
Trabalho de Conclusão de Curso do 2º/2015.  

 
O Coordenador de Curso da Faculdade de Odontologia do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 
 

RESOLVE: 
 

1- Compor as Bancas Examinadoras de avaliação teórica e apresentação oral dos Trabalhos de  
Conclusão de Curso do 2º. Semestre de 2015. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALUNOS TÍTULO BANCA 

ALANA MARTINS 
MELO  
 
YANA LIMA ALVES 

 
Perícia necroscópica 
odontológica e sua 
importância na 
identificação humana 
 

 PROFA ALESSANDRA AREAS DE SOUZA 
(Presidente) 
 PROFA PATRÍCIA REGINA A DE 
OLIVEIRA 
PROF. RICARDO HIDALGO 
PROF. RENATO VARGES 

 
JULIANA MARCHON 
KNEIP FERREIRA 

 
Nova técnica restauradora 
de lesões cervicais não 
cariosas 

PROFA ISIS ANDREA VENTURINI POLA 
POIATE (PRESIDENTE) 
 PROF. EDGARD POIATE JUNIOR 
(CONVIDADO EXTERNO) 
PROFA. ANGELA MARIA DO COUTO 
MARTINS 
 PROFA. PRISCILA PAIVA PORTERO  

MARCOS PAULO 
FERRAZ RUFINO 
 
FABIO SANTOS 
TEIXEIRA 
MARTINIANO 

Novos métodos de 
identificação humana 

PROFA ALESSANDRA AREAS DE SOUZA 
(PRESIDENTE) 
 PROF RICARDO HIDALGO  
PROF. PROF. EDUARDO TAVARES 
COUTINHO 
 PROFA PATRÍCIA REGINA OLIVEIRA 
(SUPLENTE) 

FERNANDO ALMEIDA 
ROSA LACERDA 
 
SAULO SCHUMAKER 
DE OLIVEIRA 

Ligas superelásticas e 
aplicações na odontologia 

PROF. EDUARDO TAVARES COUTINHO 
(PRESIDENTE) 
 PROFA. ANGELA SCARPARO CALDO 
TEIXEIRA 
PROF. LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES  
PROFA. ANGELA MARIA DO COUTO 
MARTINS (SUPLENTE) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 

ALINE BATISTA DE 
ANDRADE 
 
DANIELE BARBOSA 
DE MOURA 

Estratégias de Marketing em odontologia 

PROFA ALESSANDRA AREAS 
DE SOUZA (PRESIDENTE) 
 PROF. WANTUIL 
RODRIGUES ARAUJO FILHO  
PROF. RENATO FRAGA 
 PROF. AMAURI FAVIERI 
RIBEIRO 

DAIANA BRITO 
BANDEIRA 
 
 LUCIANA TRILLES 
NUNES PIRES 

Etiologia e tratamento da recessão gengival após o tratamento 
ortodôntico 

PROFA ALESSANDRA AREAS 
DE SOUZA (PRESIDENTE) 
 PROF. EDUARDO TAVARES 
COUTINHO 
PROF. FÁBIO ROBLES 
 PROFA. ANGELA SCARPARO 
CALDO TEIXEIRA 
(SUPLENTE) 

INGRID DE ASSIS 
MOTA COSTA 

Uso de tomografia computadorizada para planejamento 
cirúrgico em periodontia 

PROFA ALESSANDRA AREAS 
DE SOUZA (PRESIDENTE) 
 PROF AMAURI FAVIEIRI 
RIBEIRO  
PROF. NICOLAS HOMSI 
 PROF. EDUARDO SEIXAS 
CARDOSO (SUPLENTE) 

GABRIELA DE 
ANDRADE 
RODRIGUES 
 
LEONARA CECCON 
CARVALHO ASTH 

Estudo preliminar-avaliação do grau de conhecimento das 
técnicas de recuperação do espaço protético perdido em casos 
de dentes extruidos 

PROF. EDUARDO SEIXAS 
CARDOSO (PRESIDENTE) 
 PROFA ANGELA SCARPARO 
CALDO TEIXEIRA  
PROF. NICOLAS HOMSI 
 PROF. HERNANDO 
VALENTIM (SUPLENTE) 

IONY LOPES BISPO Conduta no tratamento para luxação intrusiva e avulsão em 
dentes permanentes 

PROF. JOSÉ DE 
ALBUQUERQUE CALASANS 
MAIA (PRESIDENTE) 
 PROF. JULIO ORRICO DE 
ARAGÃO PEDRA E CAL 
NETO 
PROF. LEONARDO DOS 
SANTOS ANTUNES 
 PROFA MICHELLE 
MICKCHAEL AMMARI 
(SUPLENTE) 

IZABELLA FONTANA 
FORTUNA 
 
BRENDA PEREIRA 
CARDOSO 

A importância  da análise de marcas de mordida em odontologia 
forense 

PROFA ALESSANDRA AREAS 
DE SOUZA (PRESIDENTE) 
 PROF RENATO GUIMARÃES 
VARGES 
PROF RICARDO HIDALGO 
 PROF. WANTUIL 
RODRIGUES ARAUJO FILHO 
(SUPLENTE) 

 
NATASHA 
GUIMARÃES 
MARQUES DA CRUZ 

 
 
Fatores de risco pré-natais associados à hipomineralização 
molar-incisivo  

 PROF. MARLUS ROBERTO 
RODRIGUES CAJAZEIRA 
(PRESIDENTE) 
PROF. LEONARDO DOS 
SANTOS ANTUNES 
 PROFA LIVIA AZEVEDO 
ALVES ANTUNES  
PROFA MÁRCIA REJANE 
THOMAS CANABARRO 
ANDRADE (SUPLENTE) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 

CLARISSA LIMA 
ANDRADE DE FARIA 

 
Próteses parciais removíveis associadas a implantes 
osseointegrados: relato de caso 

PROF. MARCELO GOMES DA 
SILVA (PRESIDENTE) 
 PROF. ROGÉRIO 
FULGÊNCIO 
 LUIZ OTÁVIO RIBEIRO 
GARCIA 

CRISTIANO VELOSO Estudo da dimensão coronária de dentes decíduos de crianças  
do município de Nova Friburgo-RJ 

PROFA FERNANDA VOLPE 
DE ABREU (PRESIDENTE) 
 PROFA. ANGELA MARIA DO 
COUTO MARTINS 
PROFA MÁRCIA REJANE 
THOMAS CANABARRO 
ANDRADE 
 
 
 
 PROF. LEONARDO DOS 
SANTOS ANTUNES 
(SUPLENTE) 

DIEGO CARVALHO 
DUTRA 
 
VIRGINIA TAVARES 
DE ALMEIDA  

Mordida Aberta: Revisão de Literatura 

PROF. JOSÉ DE 
ALBUQUERQUE CALASANS  
MAIA (PRESIDENTE) 
 PROF. JULIO CAL  NETO 
PROFA  FERNANDA VOLPE 
DE ABREU 
 PROF  PROFA  LIVIA 
AZEVEDO ALVES ANTUNES 
(SUPLENTE) 

ANA CLARA SERRAO 
EDOM 

Estudo dos componentes salivares, microbiota anfibiôntica e 
lesões da cavidade bucal de pacientes soropositivos para 
HIV/AID 

PROF. HELVÉCIO CARDOSO 
CORRÊA  PÓVOA 
(PRESIDENTE) 
 PROF. EDUARDO TAVARES 
COUTINHO 
 PROFA FLAVIA MAIA 
SILVEIRA 
 PROFAANDRÉA VIDEIRA 
ASSAF (SUPLENTE) 

 
STEPHANIE KARLA 
TITO TEIXEIRA DE 
ALMEIDA 

Estudantes de  odontologia  e as Diretrizes Curriculares 
Nacionais em saúde no curso de odontologia da Universidade 
Federal Fluminense, Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

PROF. FÁBIO ROBLES 
(PRESIDENTE) 
 PROFA TÂNIA AFONSO 
CHAVES   
PROF. GILSON SAIPPA DE 
OLIVEIRA 
 PROF. WANTUIL 
RODRIGUES ARAUJO FILHO 
(SUPLENTE) 

KAMILLA JULIA 
SPERCAZECHI 
RAMALHO CAMPOS  
 
MATHEUS VIANA 
DUARTE 

Música, pintura e dramatização com estratégia lúdica de 
educação em saúde bucal 

 PROFA FLAVIA MAIA 
SILVEIRA (PRESIDENTE) 
 PROFA ANDRÉA ASSAF 
PROFA  CAROLINA DE 
FÁTIMA SOARES PINTO 
PROF. CAMILA HEITOR 
CAMPOS. (SUPLENTE) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 

ISAAC AUGUSTO 
RESENDE COELHO 
 
LEONARDO DE 
OLIVEIRA MAIA DOS 
SANTOS 

Análise de um programa de controle de biofilme dental em 
pacientes com intubação orotraqueal em unidade de terapia 
intensiva (UTI) – comparação entre controle químico-mecânico 
com uso de clorexidina e controle mecânico           

PROFA FLAVIA MAIA 
SILVEIRA (PRESIDENTE) 
 PROFA ANDRÉA VIDEIRA 
ASSAF 
PROF. HELVÉCIO CARDOSO 
CORRÊA  PÓVOA 
 PROF. RAFAEL FIGUEIREDO 
(SUPLENTE) 

LETICIA LOURES 
BUITRAGO 
 
PATRICIA LOURO 

Abordagem imediata através de implante osteointegrável em 
associação a enxerto corticomedular - Relato de Caso Clínico 

PROF. RENATO DA SILVA 
FRAGA 
 PROF. WALTER LUIS 
SOARES  FIALHO 
PROFA ALESSANDRA AREAS 
DE SOUZA (PRESIDENTE) 
 PROF. LUIZ OTÁVIO 
RIBEIRO GARCIA 
(SUPLENTE) 

CARLA CRISTINA 
PEREIRA CAMPOS  
 
KAREN OHANNA 
BATISTA 

Comparação da eficácia do MTA com o hidróxido de cálcio na 
pulpotomias de dentes permanentes – Revisão de Literatura 

 PROF. LEONARDO DOS 
SANTOS ANTUNES 
(PRESIDENTE) 
 PROF. MARLUS ROBERTO 
RODRIGUES CAJAZEIRA 
 PROFA  ERLANGE  
ANDRADE BORGES SILVA 
 PROFA. PROF. EDUARDO 
TAVARES COUTINHO 
(SUPLENTE) 

CAROLINA NOVAES 
DE OLIVEIRA 
 
OLIVIA THOMAZ DE 
ALMEIDA M BARBOSA 

Prevalência de terapia pulpar nos dentes decíduos das crianças 
atendidas  na clínica de odontopediatria da FOUFF/Nova 
Friburgo: Estudo Retrospectivo 

PROFA MÁRCIA REJANE 
THOMAS CANABARRO 
ANDRADE (PRESIDENTE) 
PROFA. ANGELA SCARPARO 
CALDO TEIXEIRA  
PROFA  LIVIA AZEVEDO 
ALVES ANTUNES  
 PROF. LEONARDO DOS 
SANTOS ANTUNES 
(SUPLENTE) 

KAMILLA PICANÇO 
DE PAULA 

Comparação entre as pastas iodoformadas e a base de hidróxido 
de cálcio em pulpectomias de  dentes decíduos: Revisão de 
Literatura 

PROFA ROBERTA 
BARCELOS PEREIRA DE 
SOUZA (PRESIDENTE) 
 PROFA. ANGELA SCARPARO 
CALDO TEIXEIRA  
PROFA MÁRCIA REJANE 
THOMAS CANABARRO 
ANDRADE 
 PROFA MICHELLE 
MICKCHAEL AMMARI 
(SUPLENTE) 

MAYVE OLIVEIRA 
RODRIGUES 
 
AMANDA RISTORI DE 
FRANCESCO 

Associação entre remoção de hábitos bucais deletérios e 
restabelecimento da oclusão: Relato de Casos 

PROFA LIVIA AZEVEDO 
ALVES ANTUNES 
(PRESIDENTE) 
 PROFA ROBERTA 
BARCELOS PEREIRA DE 
SOUZA 
PROFA ISIS ANDREA 
VENTURINI POLA POIATE   
PROF. JOSÉ DE 
ALBUQUERQUE CALASANS 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
MAIA (SUPLENTE) 

HELENA MARINS 
LEMOS 

O traumatismo dentário gera impacto na qualidade de vida de 
crianças e adolescentes? 

PROFA  LIVIA AZEVEDO 
ALVES ANTUNES 
(PRESIDENTE) 
 PROFA. ANGELA SCARPARO 
CALDO TEIXEIRA 
PROF. MARLUS ROBERTO 
RODRIGUES CAJAZEIRA 
 PROF. LEONARDO DOS 
SANTOS ANTUNES 
(SUPLENTE) 

 
GLAUCIA MACIEL 
FAGUNDES 
 
LETICIA DRUMOND 
MARQUES 

 
 
Visagismo na odontologia 

PROFA. ANGELA MARIA DO 
COUTO MARTINS 
(PRESIDENTE) 
 PROF. EDUARDO TAVARES 
COUTINHO 
PROF. LEONARDO ANTUNES 
 PROF. LUIZ MOTA MENDES  
PROFA. PRISCILA PAIVA 
PORTERO 

RENAN MARQUES 
GOMES 
 
LUIZ EDMUNDO 
COSTA GOUVEA 
JUNIOR 

Verdades e mitos do protetor bucal personalizado: Revisão de 
Literatura 

PROF.  LEONARDO DOS 
SANTOS ANTUNES 
(PRESIDENTE) 
 PROF. EDUARDO TAVARES 
COUTINHO 
 PROFA. ANGELA MARIA DO 
COUTO MARTINS 
 PROF. RENATO DA SILVA 
FRAGA (SUPLENTE) 

LARISSA MENDES 
SILVA BARBOZA 

 Queilite actínica: avaliação da eficácia da terapia fotodinâmica 
através da análise clínica e histopatológica 

PROFA KARLA BIANCA 
FERNANDES DA COSTA 
FONTES (PRESIDENTE) 
 PROFA ADRIELLE 
FERREIRA GOUVÊA 
VASCONCELLOS 
PROFA  RENATA TUCCI  
 PROFA PRISCILLA 
RODRIGUES CÂMARA  
(SUPLENTE) 

FERNANDA RAMOS DE 
FARIA 

Protocolo de cuidados em saúde bucal em crianças 
hospitalizadas – Revisão de Literatura 

PROFA. ANGELA SCARPARO 
CALDO TEIXEIRA 
(PRESIDENTE) 
 PROFA ANDRÉA VIDEIRA 
ASSAF 
PROFA ROBERTA 
BARCELOS PEREIRA DE 
SOUZA 
PROFA MICHELLE 
MICKCHAEL AMMARI 
(SUPLENTE) 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 01 de 05 de fevereiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Nomeia Comissão para análise dos 
Relatórios de Estágio Probatório. 

 
O chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar as Professoras abaixo relacionadas para constituírem Comissão que analisará os relatórios 
de estágios probatórios dos professores do quadro do MAF, no corrente ano:  
  
ELAINE SILVA MIRANDA, Mat. SIAPE 1762966 
  
ELIANE SOUZA CARVALHO, Mat. SIAPE 2181862 
  
MONIQUE ARAÚJO DE BRITO, Mat. SIAPE 1669502 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  
 

BENEDITO CARLOS CORDEIRO 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, N.º 02 de 05 de fevereiro de 2016. 
 
 

EMENTA: Comissão de Avaliação de progressão 
Funcional de professor 

 
O chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar as Professoras abaixo relacionadas para constituírem Comissão de Avaliação da Progressão 
Funcional da professora ELISA RAQUEL ANASTÁCIO FERRAZ AVELINO, mat. SIAPE, 2983830:  
  
ELAINE SILVA MIRANDA, Mat. SIAPE 1762966 
  
ELIANE SOUZA CARVALHO, Mat. SIAPE 2181862 
  
MONIQUE ARAÚJO DE BRITO, Mat. SIAPE 1669502 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  
 

BENEDITO CARLOS CORDEIRO 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, N.º 03 de 05 de fevereiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Comissão de Avaliação de progressão 
Funcional de professor 

 
O chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar as Professoras abaixo relacionadas para constituírem Comissão de Avaliação da Progressão 
Funcional do professor HERBERT ARY A. A. COSTA NÓBREGA SISENANDO, mat. SIAPE, 
1571345:  
  
ELIANI SPINELLI, Mat. SIAPE 1439226 
  
ELIANE SOUZA CARVALHO, Mat. SIAPE 2181862 
  
MONIQUE ARAÚJO DE BRITO, Mat. SIAPE 1669502 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  

 
BENEDITO CARLOS CORDEIRO 

Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 04 de 05 de fevereiro de 2016. 
 
 

EMENTA: Banca Examinadora para Seleção de 
Monitoria. 

 
O chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, MONIQUE ARAÚJO DE BRITO, mat. SIAPE 1669502, ELISA 
RAQUEL ANASTÁCIO FERRAZ AVELINO, mat. SIAPE 2983830 e HERBERT ARY A. A. 
COSTA NÓBREGA SISENANDO, mat. SIAPE 1571345, como titulares, para constituírem a banca 
examinadora da Seleção de Monitor para a disciplina de Análises Farmacêuticas. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  

 
BENEDITO CARLOS CORDEIRO 

Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 05 de 05 de fevereiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Banca Examinadora para Seleção de 
Monitoria 

 
O chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar os Professores ANDRÉ TEIXEIRA PONTES, mat. SIAPE 2145376 ELAINE SILVA 
MIRANDA, mat. SIAPE 1439226 e MARTHA PALMA GHELLER, mat. SIAPE 362329, como 
titulares, para constituírem a banca examinadora da Seleção de Monitor para a disciplina de Farmácia 
Hospitalar. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  
 

BENEDITO CARLOS CORDEIRO 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 06 de 05 de fevereiro de 2016. 
 
 

EMENTA: Banca Examinadora para Seleção de 
Monitoria. 

 
O chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores ANDRÉ TEIXEIRA PONTES, mat. SIAPE 2145376, ELAINE SILVA 
MIRANDA, mat. SIAPE 1439226 e MARTHA PALMA GHELLER, mat. SIAPE 362329, como 
titulares, para constituírem a banca examinadora da Seleção de Monitor para Farmácia Universitária. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  
 

BENEDITO CARLOS CORDEIRO 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 07 de 05 de fevereiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Banca Examinadora para Seleção de 
Monitoria 

 
O chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores JOSÉ LUIZ PINTO FERREIRA, mat. SIAPE 310665, ELIANE SOUZA 
CARVALHO, mat. SIAPE 2181862 e ELISA RAQUEL ANASTÁCIO FERRAZ AVELINO, mat. 
SIAPE 2983830, como titulares, para constituírem a banca examinadora da Seleção de Monitor para a 
disciplina de Farmacobotânica. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  
 

BENEDITO CARLOS CORDEIRO 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 08 de 05 de fevereiro de 2016. 
 
 

EMENTA: Banca Examinadora para Seleção de 
Monitoria 

 
O chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores JOSÉ LUIZ PINTO FERREIRA, mat. SIAPE 310665, ELIANE SOUZA 
CARVALHO, mat. SIAPE 2181862 e ELISA RAQUEL ANASTÁCIO FERRAZ AVELINO, mat. 
SIAPE 2983830, como titulares, para constituírem a banca examinadora da Seleção de Monitor para a 
disciplina de Farmacognosia. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  
 

BENEDITO CARLOS CORDEIRO 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº.  09 de 05 de fevereiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Banca Examinadora para Seleção de 
Monitoria 

 
O chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, CARLA VALÉRIA VIEIRA GUILARDUCCI FERRAZ, mat. SIAPE 
1714677, SABRINA CALIL ELIAS, mat. SIAPE 1283467 e WILSON DA COSTA SANTOS, mat. 
SIAPE 401199, como titulares, para constituírem a banca examinadora da Seleção de Monitor para a 
disciplina de Farmacologia. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  
 
 

BENEDITO CARLOS CORDEIRO 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 10 de 05 de fevereiro de 2016. 
 
 

EMENTA: Banca Examinadora para Seleção de 
Monitoria. 

 
O chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar os Professores ELIANI SPINELLI, mat. SIAPE 1439226; ELISA RAQUEL 
ANASTÁCIO FERRAZ AVELINO, mat. SIAPE 2983830 e HERBERT ARY A. A. COSTA 
NÓBREGA SISENANDO, mat. SIAPE 1571345, como titulares, para constituírem a banca 
examinadora da Seleção de Monitor para a disciplina de Toxicologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  

 
BENEDITO CARLOS CORDEIRO 

Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR, Nº. 11 de 06 de abril de 2016. 

 
 

EMENTA: Criação de Comissão de Projeto de 
Arquitetura (PA I a PA VII). 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão formada pelos professores GLAUCO BIENENSTEIN (Presidente), SIAPE 
307236, responsável pela disciplina Projeto de Arquitetura I, GUSTAVO DE OLIVEIRA MARTINS, 
SIAPE 1446738, responsável pela disciplina Projeto de Arquitetura II, IVAN SILVIO DE LIMA 
XAVIER, SIAPE 1911530, responsável pela disciplina Projeto de Arquitetura III, MAURÍCIO 
MONTEIRO CAMPBELL, SIAPE 2122046, responsável pela disciplina Projeto de Arquitetura IV, 
GERÔNIMO EMÍLIO ALMEIDA LEITÃO, SIAPE 1106352, responsável pela disciplina Projeto de 
Arquitetura V, JOSÉ SIMÕES DE BELMONT PESSOA, SIAPE 7223108, responsável pela 
disciplina Projeto de Arquitetura VI e MIGUEL ÂNGELO ALLAN KARDEC PRESTES, SIAPE 
2294031, responsável pela disciplina Projeto de Arquitetura VII, com o objetivo de promover a 
discussão e criação de Planos das Disciplinas de Projeto de Arquitetura. 
 
2 – O intuito desta Comissão será o fortalecimento das disciplinas de Projeto de Arquitetura bem como 
a estruturação destas disciplinas na grade curricular. 
 
3 – A referida Comissão terá o prazo de trinta dias, contados a partir do dia 25 de abril (primeiro dia de 
aula) para a entrega do plano de aula das disciplinas de Projeto de Arquitetura acima citadas. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ FELIPE MACHADO COELHO DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Arquitetura. 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCO, Nº. 003 de 29 de março de 2016. 

 
 
O Colegiado Departamental de Ciências Contábeis - VCO da Escola de Ciências Humanas e 
Sociais de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os seguintes Professores abaixo discriminados para composição da Banca Examinadora 
da Seleção Simplificada – Professor Substituto -  na área de conhecimento de “Contabilidade Societária 
e Perícia Contábil”, do Departamento de Ciências Contábeis, do  Instituto de Ciências Humanas e 
Sociais de Volta Redonda, que será realizada nos dias 18 e 19 de abril  de 2016: 
             
Titulares:  
 
• ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS - Mat. SIAPE nº 1530953 
 
• ANDERSON NUNES FRAGA - Mat. SIAPE nº 2052581 

 
• MARIANA PEREIRA BONFIM – Mat. SIAPE nº 2242633 
 
Suplente: 
 
• ANTONIO RANHA DA SILVA  – Mat. SIAPE nº 1771207 

 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS 
Chefe de Departamento Ciências Contábeis 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 039 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL PROPPI Nº01 DE 11 DE ABRIL DE 2016. 
 
A PROPPI - Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, vem a público convidar a comunidade 
acadêmica a indicar candidatos aos seus Prêmios de Excelência - Edição 2015, a saber: 
 
I - Prêmio UFF de Tese e Prêmio UFF de Dissertação 
 
II - Prêmio UFF de Excelência Cientifica 
 
III - Prêmio UFF de Inovação  
 
A - DA NATUREZA DOS PRÊMIOS 
 
I - O Prêmio UFF de Tese e o Prêmio UFF de Dissertação,em sua primeira edição, serão concedidos 
anualmente às melhores teses de doutorado e dissertações defendidas e aprovadas em cursos de pós-
graduação da UFF, defendidas no ano anterior.  
 
O objetivo da premiação é reconhecer os trabalhos de destaque defendidos nos Programas de Pós-
Graduação da UFF, nas grandes áreas de conhecimento, e estimular a busca pela excelência na 
pesquisa. 
 
O Prêmio UFF de Tese e o Prêmio UFF de Dissertação serão outorgados para a melhor tese de 
doutorado e a melhor dissertação de mestradoselecionadas em cada umadas grandes áreas do 
conhecimento: 
 
• Ciências Agrárias, Ciências Biológicas e Ciências da Saúde - Ciências da Vida; 
• Ciências Exatas e da Terra e Engenharias; 
• Ciências Humanas, Ciências Sociais, Ciências Sociais Aplicadas e Linguística, Letras e Artes. 
 
II –O Prêmio UFF de Excelência Científicafoi criado a partir do entendimento da Universidade 
Federal Fluminense de que o reconhecimento do mérito científico possui o efeito de estimular a 
qualificação da atividade de pesquisa de toda a comunidade, fortalecendo a missão da Universidade de 
produzir e difundir conhecimentos científicos de alto nível para o bem estar de toda a sociedade. Assim, 
oPrêmiotem como objetivo reconhecer e divulgar o mérito científico alcançado pelos seus mais 
destacados pesquisadores, que engrandecem o nome da Instituição.A primeira edição do Prêmio UFF 
de Excelência Científica foi em 2009, sendo este concedido anualmente pela UFF para três docentes 
que se destacaram como líderes de pesquisa nas suas respectivas grandes áreas do conhecimento, a 
saber:  
 
• Ciências Agrárias, Ciências Biológicas e Ciências da Saúde - Ciências da Vida; 
• Ciências Exatas e da Terra e Engenharias. 
• Ciências Humanas, Ciências Sociais, Ciências Sociais Aplicadas e Linguística, Letras e Artes. 
Os agraciados com o referido Prêmio deverão ser docentes da UFF indicados à PROPPI por professor 
(es) ou pesquisador(es) da UFF e serão selecionados por um Júri externo à UFF constituído por 
cientistas de mérito amplamente reconhecido. 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 040 

 
III - O Prêmio UFF de Inovação, recém instituídopela Agência de Inovação (Agir), vinculada à 
PROPPI tem como principal objetivo premiar os melhores projetos de inovação elaborados por alunos, 
técnicos e/ou professores da Universidade Federal Fluminense, sendo constituído por: 
 
• Prêmio UFF de Inovação Mercadológica; 
Prêmio UFF de Inovação para o Desenvolvimento Social. 
 
B - CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE 
 
I - As dissertações e teses para concorrerem ao O Prêmio UFF de Tese e o Prêmio UFF de 
Dissertaçãodevem, necessária e obrigatoriamente, atender aos seguintes critérios de elegibilidade:  
 
• estarem disponíveis na Plataforma Sucupira da CAPES;  
 
• terem sido defendidas em 2015;   
 
• terem sido defendidas no Brasil, mesmo em casos de cotutela ou outras formas de dupla diplomação. 
 
Os critérios de premiação deverão considerar: 
 
• a originalidade do trabalho,  
 
• arelevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultural, social, de inovação, e 
contribuição ao sistema educacional. 
 
Os prêmios serão selecionados por comissões de especialistas formadas por representante da UFF e de 
outras instituições.Para cada grupo de grande área do conhecimento será formada uma comissão de 
premiação, que será composta por, no mínimo, três membros. As Comissões Julgadoras serão indicadas 
pela PROPPI, compostas por um coordenador docente da UFF e especialistas da área externos à UFF, 
nas áreas do conhecimento. É vedada a participação de orientadores ou coorientadores de teses 
concorrentes na comissão de premiação.  
As teses e dissertações premiadas poderão ser publicadas pela EDUFF – Editora da UFF, a depender da 
disponibilidade de recursos da Editora e da PROPPI.As comissões também poderão indicar uma tese e 
uma dissertação de cada área para conceder Menções Honrosas. Caso nenhuma dissertação e tese 
cumpra os critérios de premiação, pode-se decidir pela não atribuição do Prêmio UFF de Dissertação e 
Tese. 
 
II – Para oPrêmio UFF de Excelência Científica, os docentes serão indicados por professores da UFF, 
a partir do reconhecimento de seus pares sobre seu trabalho. Deverá ser considerado o conjunto da obra 
cientifica do docente, e não apenas uma avaliação numérica de sua produção científica. Assim, impacto 
na formação de recursos humanos e contribuições em associações de classe, captação de recursos para a 
UFF e impacto em ações inovadores na Universidade terão grande peso na avaliação.  
 
III - Poderão concorrer ao Prêmio UFF de Inovação alunos, professores e/ou técnicos da UFF. Os 
projetos poderão ser individuais ou elaborados de forma coletiva. O Prêmio UFF de inovação será 
concedido anualmente em duas modalidades, mercadológica e social. 
O Comitê de Avaliação é composto por representantes das diferentes áreas do conhecimento 
envolvendo a área de ciências da vida; engenharias/exatas e da terra; humanas e sociais aplicadas, 
prioritariamente com Bolsas de produtividade em Desenvolvimento Tecnológico nível 1 do CNPq. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 041 

 
Em ambas as categorias, o prêmio terá como critérios de avaliação as características da inovação, os 
seus resultados e impactos socioeconômicose a qualidade das parcerias para o desenvolvimento da 
inovação. 
 
C - ETAPAS DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO: 
 
I - A pré-seleção das dissertações e teses a serem indicadas aosPrêmio UFF de Tese e  Prêmio UFF de 
Dissertaçãoocorrerá nos programas de pós-graduação da UFF, garantida ampla divulgação do processo 
seletivo. Cada programa de mestrado e doutorado deverá instituir uma comissão de avaliação, que terá 
as seguintes atribuições:  
 
1) verificar a adequação das dissertações e teses inscritas aos critérios e ao elevado patamar de 
qualidade exigido para a premiação;  
 
2) decidir pela desclassificação das dissertações e teses inscritas, se não atenderem aos critérios de 
seleção definidos neste Edital;  
 
3) selecionar para indicação apenas uma dissertação e uma tese vencedoras; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 042 

 
 
4) elaborar uma ata da reunião, com os seguintes dados:  
 
a) Número de dissertações e teses inscritas para seleção no programa;  
 
b) Nome de todos os membros da comissão, com mínimo de três participantes, e assinatura de todos os 
membros;  
 
c) Indicação da dissertação e da tese selecionadase justificativa da escolha. 
 
Para a inscrição no Prêmio, os programas deverão enviar os seguintes documentos à PROPPI, por meio 
do formulário eletrônico http://www.premiodeexcelencia.uff.br 
 
a) Exemplar completo da dissertação e da tese selecionadasem PDF (em formato digital); 
 
b) Declaração assinada pelo autor, concordando com a inscrição de suadissertação ou tese no prêmio; 
 
c) Resumo de no máximo 500 palavras, elaborado pelo autor, destacando os aspectos mais relevantes do 
trabalho realizado; 
 
d) Declaração do Programa de que a dissertação ou tese estão depositadas na Plataforma Sucupira; 
Currículo resumido – formato Lattes. 
 
II - Para participar do Prêmio UFF de Excelência Cientifica, não serão aceitas auto-inscrições dos 
candidatos. Toda a comunidade acadêmica da UFF está convidada a indicar candidatos á premiação por 
meio de formulário específicodisponível no site http://www.premiodeexcelencia.uff.br.Os candidatos 
indicados serão pré-selecionados pela PROPPI e então encaminhados á Banca Julgadora.  
 
III – Para participar do Prêmio UFF de Inovação, a inscrição será realizada pelo (s) integrante (s) 
responsáveis pela elaboração do projeto por meio de formulário específico disponível no site 
http://www.premiodeexcelencia.uff.br 
 

http://www.premiodeexcelencia.uff.br/
http://www.premiodeexcelencia.uff.br/
http://www.premiodeexcelencia.uff.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 043 

 
 
D - CRONOGRAMA 

 
Atividades Prazo 

Envio das Teses e Dissertações para a PROPPI em formulário eletrônico Até 31/5/2016 
Indicação de Docentes em formulário eletrônico Até 31/5/2016 
Indicação de Propostas de Inovação e tecnologias em formulário eletrônico Até 31/5/2016 
Publicação dos Resultados Até 31/8/2016 
Solenidade de Entrega dos Prêmios (todas as categorias) Outubro 2016 

 
Parágrafo único: Cabe ao (s) integrante (s) do projeto garantir a veracidade das informações prestadas 
no formulário de inscrição. 
 

 
ROBERTO KANT DE LIMA 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 
Universidade Federal Fluminense/UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 060 15/04/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 044 

 
EDITAL n.º 02/2016 – HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURAS 

 
A Comissão Local (CL) para Organização do Processo Sucessório da Chefia do Departamento de 
Ciências Econômicas de Campos, pela DTS Nº 04 de 19 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim de 
Serviço nº 30 de 03 de março de 2016,  
 
TORNA PÚBLICO: 
 
A homologação da candidatura da chapa composta pelos professores BRENO AUGUSTO DA SILVA 
E SILVA, para chefe e FELIPE SANTOS TOSTES, para subchefe. 
 

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2016. 
 

VLADIMIR FARIA DOS SANTOS 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 


	NELITON VENTURA
	Pró-Reitor de Administração
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA,  Nº. 047 de 06 de abril de 2016.
	ASSUNTO: Remoção de ofício para ajuste de lotação.

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 048 de 06 de abril de 2016.
	ASSUNTO: Remoção de ofício para ajuste de lotação.

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 049 de 06 de abril de 2016.
	ASSUNTO: Remoção de ofício para ajuste de lotação.

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 050 de 06 de abril de 2016.
	ASSUNTO: Remoção a pedido do servidor.

	CAIO LEWENKOPF
	A Comissão Local (CL) para Organização do Processo Sucessório da Chefia do Departamento de Ciências Econômicas de Campos, pela DTS Nº 04 de 19 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 30 de 03 de março de 2016,
	TORNA PÚBLICO:
	A homologação da candidatura da chapa composta pelos professores BRENO AUGUSTO DA SILVA E SILVA, para chefe e FELIPE SANTOS TOSTES, para subchefe.

